
Kiteljesedő költészetének másik jelleg-
zetessége a dal térhódítása és győzelme. 
Nem a színeket sziporkáztató szabad ver-
sekben, hanem a dal látszólagosan kötött 
műfajában jut el a lét végső, felszabadult 
kifejezéséig. „A Csengőkert kinyílott..." 
— ír ja Neked-nyílott virágom c. versé-
ben a léleknek arról a nyugodt és kamé-
liákkal csendes tartományáról, ahol 
aranymellű fácán sétálgat párosan, ahol 
'maga a természet azonosul a tudatalatti-
val. Ez a rózsakert, ahonnan Évát a lá-
zadás űzi tűzbe. Bűn és bűnhődésnek a 
biblikusságot is még őrző életes problé-
mája így lényegül megdalolt filozófiává: 

Aki ismer s tud, az isten, 
Mi vagyunk az Akarat, 
Tükrözés, mely egyszer, ingyen 
Lényegéből kiszakadt. 

(Mély a széna) 

Ez a tükrözés vetíti a vi lágba az örö-
kös és mind ig megúju ló halált , a lélek 
megtalálásának-elvesztésének végeérhe-
tetlen panteikus pi l lanatát: 

Arcodra húzva alszik el a föld, 
De zöld, de zöld, de zöld 
Egy ág a sír felett. 

(Éva és a nyár) 

VERESS M I K L Ó S 

MEZEI ANDRÁS: LEGENDÁK SZÜLETŐBEN 

Az a szép a költészetünknek immár 
derékhadát képező nemzedék tevékeny-
ségében, hogy az olykor oly ellentétes 
temperamentumú költők versei is mint-
egy egymásnak felelnek, egyazon gon-
dolatot vi l lant ják fel, gondolják tovább: 
vagyis egyöntetűen valamilyen közös 
forrásból táplálkoznak. Ez nem azt jelen-
ti, hogy valamiféle sematizmus lenne 
úrrá, vagy hogy kevés volna a költői 
eredetiség: ennek éppen az ellenkezője 
igaz, hisz az utóbbi években sok tartal-
mas, szép kötet jelent meg a legkülön-
bözőbb hangvételű költőktől. 

Mezei András ú j könyvének címadó 
verse is olyan témát, problémát érint, 
mely gyakran jelent meg a hatvanas 
éveik elejének költészetében: a forrada-
lom, a tettek iránti nosztalgiát, bámula-
tot. Lehetetlen nem gondolni Ladányinak 
1962-ben írt Tűnődő-jére, ha ezeket a 
sorokat olvassuk: 

A Sierrára gondolok én, hol a húszéves 
had-istenek éltek, a legendák seregét 
álmodom újra meg újra, a szakállas 

[Castrót, 
s körülötte kavargó eposzokat látom: 
a forradalom madarát, gyűjtögetek 
még eleven, megcsalatatlan mítoszokat 
a sziklák homlokcsontjairól 

De míg Ladányinál Kuba romantikus 
elvágyódás tárgya volt, filiszterinek hitt 
hétköznapjainknak megálmodott ellen-
pontja, addig Mezeinél egy lépcsőfok a 
vers lendületében, világtörténelmi össze-
függésekbe ágyazott példa. 

S ez az egész kötetre jellemző: a költő 
világtörténelmi, sőt tudományos-kozmi-
kus összefüggésekben gondolkodik. De 

nem, úgy, hogy eltévessze szeme elől a 
földet. A kötet legelvontabb versei is 
(a Legendák születőben c. ciklus darab-
jai), ha nem konkrét képekben, utalá-
sokban, akkor d inamiká jukban, hőfokuk-
ban tükrözik korunkat, életünket, éle-
tünk ritmusát. A Ne mondd... vagy a 
Szikrázó árvaságunk a mindenséggel 
szembenéző ember reménykedését-szo-
rongását érzékeltetik szárnyaló, szikrázó 
képekben, az Emlékezem pedig a teljes 
mú l t átélését fejezi ki. E vers a hasonló 
témájú régebbi alkotásokkal szemben (pl. 
azokkal szemben, melyek a fasizmus bor-
zalmait idézik) szintézist jelent, va lami 
teljeset, befejezettet, s ugyanakkor ko-
runk emberére mélységesen jel lemzőt 
ragad meg („Már minden gonoszságo-
kat / látott, de él még a szemem. / Én 
más semmit se képzelek: / emlékezem, 
emlékezem."). 

• E magas fokú gondolatiság és képiség 
•megmarad a következő ciklus (Utazás) 
darabjaiban is. Néhány kivételtől elte-
kintve (pl. Velence) az utazás é lménye 
nem impresszionista futamokra ad alkal-
ma t a költőnek, hanem mély emberi ta-
pasztalatot s értékes gondolati anyagot 
biztosít számára (Michelangelo: Mózes, 
Michelangelo: Dávid, Jákob, Kisváros 
Itáliában, Csoda). 

A következő három ciklusban (Egy ré-
gi dal, Rejtett szobor, Por, hamu, por) 
oldottabb, néhol az impresszionizmus 
határát súroló versek következnek, de 
van köztük néhány, melynek egyben sze-
rencsésen konkrétabb a köl tő i anyaga, s 
így a bevezető daraboknál közvetlenebb 
képet nyúj t a má ró l (Privát, Bontott út, 
Hosszú út. Se itt, se ott). 

E versek konkrétsága jelenti azt is, 
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hogy néhol egyszerűség helyett egyszerű-
sítéssel találkozunk, mely gyengébben si-
került költői kifejezést eredményez: „ha 
népem, olykor tétován bolyong, j s ki 
bajtól óvná, félek arra ront, / rossz ösz-
tönébe botlik téveteg, / Ki érti meg e 
nagy kísérletet?!" De a konkrét kifeje-
zésmód is lendíthet olyan gondolati ma-
gasságba, m in t a bevezető ciklusban. A 
Bontott úí-ban néhány ecsetvonással fe-
szülő ellentmondásokat, konfliktust va-
rázsol elénk a költő: „Osztály. Közösség. 
Roggyant gyártelep. / Nyugdíjuk felé 
cammogó szakik... Körülnéz az új nép, 
másfajta raj, / ócskavasak közt mereng 
csillagán. / Bontott út. Nyílt éj. A jelző-
lámpák ... / Kockaköveken felfénylő 
magány." 

Szép szerelmes verseket is találni a kö-
tetbein. Ilyen az érett hangú, nyugodt 
sodrású zsoltár („Hálás is vagy, mint 
lankás, gondozott / hegyoldalak, s mint 
jólkezelt borok / olyan áttesző, fényes és 
nemes — / és áldott az arcod és végle-
ges."), ám a Rejtett szobor-nak nemcsak 
a mottója (Vérköreid, miként a rózsa-

bokrok, reszketnek szüntelen.) vall Jó-
zsef Attilára. 

A könyvet lezáró oratórium nem ide-
gen a versanyagtól, s egyben tud újat 
nyújtani az annyiszor feldolgozott témá-
ban, a mú l t és a m a konfliktusában. Az 
utolsó kónus pedig, melyet a kötet első 
oldalán is olvashatunk, nemcsak külsőleg 
teremt 'kapcsolatot a többi verssel. Való-
ban hidat alkot, aláhúzza, visszhangozza 
a költő mondanivalóját („A szabadságnak 
ege van. / A szabadságnak szárnya van! 
I A kő zuhan, madár repül — / Betel-
jesül, beteljesül!") 

Mindent összegezve: kisebb egyenet-
lenségektől, egy-két „töltelékverstől" el-
teikintve szép, gondolatilag, formailag 
érett kötettel ajándékozta meg olvasóit 
Mezei András. Szép és igaz önvallomása 
ezzel a mondattal zárul: „Elvek szerint 
kell élni és gondolkodni, de az élet sze-
rint kell írni." Figyelemre méltó ars 
poetica, melyet sikerült megvalósítania. 
(Magvető Könyvkiadó 1966.) 

KASSAI KELEMEN JÁNOS 

JEGYZETEK 

I R O D A L O M T Ö R T É N E T I T A N U L M Á N Y O K R Ó L 

KISMONOGRÁFIA GÁBOR ANDORRÓL 

Diószegi András tanulmánya 

Az Irodalomtörténeti Kiskönyvtár Ma-
gyar Írók sorozatában jelent meg Dió-
szegi András könyve Gábor Andorról. A 
szerző évek óta részt vett Gábor Andor 
válogatott munká inak sorozatszerű ki-
adásában, és ez a munka egyben kijelöl-
te őt a kismonográfia megírására. Ezt 
külön kell hangsúlyoznunk, mert koráb-
ban a tárgyi feltételek hiányában alig-
ha lehetett objektív képet rajzolni erről 
a szinte fölmérhetetlen mennyiségű ós 
jórészt föltáratlanul bujká ló életműről. 
Ezért Diószegi munká jának értékelésénél 
mindenekelőtt arra kell utalnunk, ami-
nek csak eredményei vannak benne a 
könyvben. Hatalmas filológiai munka ez, 
hisz Gábor a pesti kabarétól a Pravdá-ig, 
Amerikától Berlinig, az Est-lápoktól az 
utódállamokon és a Bécsi Magyar Újság-
on át Kanadáig, a Hét-tői az Új Hang-ig 
és a Ludas Matyi-ig szórta szét munkás-
ságát. 1953—64 között 14 vastag kötete 
jelent meg, melyeknek anyaga jórészt 
ismeretlen, s főképp teljesein elfelejtett 

művekből áll. Még így se teljes az élet-
mű. Csak példaképpen: két, budapesti 
színházban játszott színművének szövege 
teljesen ismeretlen, elveszett. Neim is 
szólván az ismert, föltárt, de a váloga-
tásból k imaradt írások óriási tömegéről. 
Ez a nagy formátumú filológiai munka 
teremtett alapot és lehetőséget Diószegi 
András számára, s ez az alap egyben el-
határolja őt az egész korábbi Gábor-iro-
dalomtól. A válogatott művek megjele-
nése előtt s főleg Diószegi adatfeltáró 
munká ja előtt, a legjobb szándékú szer-
ző is csak találgathatott, s olyan típusú 
és életű író esetében, m in t Gábor Andor, 
meglehetősen ritka a jó szándékú szerző. 
Az ellenforradalmár tollforgatók gyűlö-
lete önmagában is sokat ártott a Gá-
bor-portrénak, ugyanakkor a politikai 
szempontokból védelmezők is túlzásokra 
ragadtatták magukat, s tovább torzítot-
ták a képet a kétes értékű megemlékezé-
sek, alkalmi újságcikkek. Diószegi legna-
gyobb érdeme, hogy a biztos tényanyagra 
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